Secundo non facit ecclesia hoc propter suam certitudinem, & auctoritatem in auctoritatem. Nam ecclesia viuenter, id est, congregata synodaliter non potest errare maxime in fide, ut supra probatum est. Si autem ecclesia tot libros approbat efficiendo singula, quae in eis sunt necessaria, ita ut in eis non possit dubitari, nec contradic illis, poneret auctoritatem suam in periculo, quia multi dubitarent an omnia, quae in illis continebantur erant vera, potissimum cum auctores eorum aliqua retractassent, & dubitando de hoc, periret auctoritas ecclesiae. Nam cum ecclesia diffiniueret illa esse vera, & necesse fario illis fore assentiendum, quicunque dubitaret, an aliquis de ibi contentis esset verum, crederet ecclesiam potuisse errare in diffiniendo de illis. Quia si crederet ecclesiam non posse errare, non dubitaret de determinatis ab ea: & sic ecclesia perderet auctoritatem suam, & tamen ecclesia maxime laborare debet pro ista auctoritate, quia, ut supra declaratum est

A inter omnes articulos fidei nullus est maioris necessitatis, quam iste de ecclesia catholica, id est, vniuersali, quod non possit errare, quia istostante, omnes alii articuli stant, & hoc pereunte vel infirmari, ceteri pereunt. Cum autem ecclesia pauca diffiniat, asserens illa necessario tenenda, ut suas diffinitiones, non est periculum dubitationis auctoritatis, quia circa paucissima, & quae ecclesia cum tanta maturitate, & tempore longitudine diffinit nemini rationabiliter occurrere potest dubium de errore, nam ut supra dictum est, etiam si res synodalis solum humanitus ageretur, non assilente specialiter Spiritu sancto, cum sit ibi tanta copia patrum, & peritisssimum vitorum in omni disciplina collectorum de omni parte orbis & antequam quidquam diffinatur, tot discussiones fiunt, & in tanto tempore, difficile erat, quod talis congregatio erraret. Ideo scilicet habentibus rebus non erit homini durum credere, quod ecclesia vniuersalis non potest errare, nec erit occasio homini ad dubitandum an ecclesia erret in his, quae determinat.

B Tertio facit hoc ecclesia, quia quodammodo videtur in iustum, quod alicuius doctoris, de quo non constet, quod locutus est per Spiritum sanctum, ecclesia sic approbareret opera, ita quod haberentur ut diffinitiones factae ab ea. Nam hoc datus essent talia opera eiusdem auctoritatis, cum libris sacris canoniscis, de quibus nulli licet dubitare, an verum continent, sed credere debent omnes, quod scriptores librorum istorum errare aut mentiri non potuerunt, quia Spiritu sancto dictante loquebantur. Ceteri autem scriptores non locuti sunt propheticè spiritu sancto specialiter dictante singula, quae ipsi dixerunt. Vel si forte aliquis est, qui dictante Spiritu sancto scriberet, non constat. Et ideo habetur ac si puro humano ingenio scripsisset. Non est ergo iustum & equum in auctoritate istos illis. Sic facit Aug. in epist. supra nominata, quae habetur in Decretis dist. 9. c. ego solis. vbi solis libris, qui canonici nominantur, id est, qui ponuntur in canone Bibliæ hanc auctoritatem ad reverentiam exhibet, ut nullum illorum scriptorum credat errasse, aut errare posuisse. Ceteros vero ita legit quantacunque sanctitate & ingenio polleant, quod non ideo credit aliquid sic esse, quia illi sic esse dixerunt. Ita ergo fecit ecclesia, quod voluit his in aequali dare auctoritatem, & tamen si approbando doctrinam quorundam faceret per illam approbationem, quod doctrina ipsa haberetur, ut determinatio ecclesiae fortirentur tales libri, vel opera aequaliter auctoritatem cum libris canoniscis; ideo non approbavit nec approbat hoc modo vnuquam cuiusquam vii scripta quantumcunque ille doctissimus, aut sanctissimus sit.

C Quarto fit hoc, & est vna de praecipuis causis, quia est novum valde & ecclesiæ utilitat, & clementis contrarium approbationes tales fieri. Nam quando aliquid tale est, non licet aliquid dubitare de illo alicui nec inquirere quomodo sit verum, an contrarium suum rationabilius & verius sit, sed simpliciter assentire tanquam determinationi, & apostolicæ fidei. Hoc autem captiuat ingenia virorum, & tollit incrementa profectus maioris cum non licet eis exercitare se, & maiora inquirere. Et hoc modo doctrina fidei, & monumenta eius contra infideles modicū pullulant, vt pote si à principio primi ecclesie doctrina Origenis, vel alterius magni doctoris fuissest tali modo approbata, nō licuisset Hieronymo, nec Augustino, nec aliis posteris circa ea, quae ille tetigisset aliquid scrutari. Sic etiam nec Augu. contra Hieronymum nec contra Ambrosium, & alios. Nam si non permitta fuissest libertas ad iniurias repugnandi, & veriora inquirendi nō stataret tertia pars operum Hieronymi, Ambrosii, Augustini, & ceterorum prædecessorum nostrorum, qui doctrinis suis illustauerunt ecclesiam.

Sic autem est circa moderna tempora. Nam & manus Domini non est nunc abbreviata, ut donare non possit coetaneos artis florentissima ingenia, sicut & quotidie dat, & vñque ad finem saeculi daturus est, in quibus ampliatur fama & honor almæ matris ecclesie, & Christianæ religionis super omnes homines aliud sentientes.

Nam non solum hostes Christiani nominis se iam fide, & miraculis confundi videt, quod priscorum ecclesia abundatissimum tenuit, sed & iam ipsa ratione, & magnitudine disciplinæ, quae in ecclesia Christi, ipso donante introducta est,

Ita ut sicut olim ecclesia Christi fide, & miraculis ipsam solidantibus, atque fundantibus floruit, ita & nunc sapientia fulget, quæ ipsam ampliat, declarat, munit, & exornat.

Erat autem sapientia, quæ per exercitium Sacrae scripturæ acquiritur nimium necessaria, sicut B. Petrus mandauerat in prima canonica, cap. 3. scilicet. Estote parati ad satiſcendum omni poscenti rationem de ea fide & spe, quæ in vobis est. Istud autem non potest fieri sine exercitio in studio Sacrae scripturæ, & aliarum disciplinarum naturaliter cohaerentium & utilium, cum non simus iam Apostoli, quibus mandatum erat non cogitare quomodo, aut quid responderent quando interrogarentur coram regibus, Matthæi 20. & Luc. vigesimoprimo.

Et ob hoc Beatus Paulus, qui Apostolus Domini erat, & Spiritum sanctum suscepit, abundantissime admonebat Timotheum, ut lectioni, & orationi vacaret, quæ cum sit omnium Christiano utilis, est tamen maxime necessaria ecclesiasticis viris, iuxta illud Mala. 2. Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem exquirunt de ore eius.

Et qui non vacat lectioni, & sapientia non est dignus honore sacerdotali. Et si illud suscepit, digne repellitur, & cadit ab eo, sicut dominus dixit, quia tu repulisti sapientiam, ego quoque abiecisti te, ne sacerdotio fungaris mihi: Osee 4. Hanc sapientiam magnam & ingenia florentissima virorum ecclesiasticorum, quæ Deus in ecclesia sua donatus erat circa declarationem fidei & ampliationis religionis Christianæ prædixerat Spiritus sanctus per Daniel. 12. cap. scilicet, tu aurem Daniel claudis librum tuum, & signa sermones tuos, quia pertransibunt plurimi, & multiplex erit sapientia prædicta etiam apertus Beatus Iohannes de studio istorum virorum ecclesiasticorum, & occupatione in declaratione Sacrae scripturæ, innuens, quod multi libri valde super hoc scribendis erant, ut patet Ioan. vigesimoprimo. in fine, scilicet multa & alia fecit Iesus, quæ si per singula scribantur, arbitror mundum capere non posse eos, qui scribendi sunt, libros. Hæc autem omnia impedit ecclesia, si aliquorum doctorum opera approbareret modo prædicto, cum iam non liceret dubitari, nec inquiri vltiora quantum ad ea, quæ ibi forent diffinita, ideo non opprobavit cuiusquam opera sic, sed quatumcunque sit quis sanctissimus, & altissimi ingenii, permittit ecclesia quibusque scholasticis viris de singulis ab eis dictis disputare, & maiora inquirere, si forte Spiritus sanctus illos in aliquo illuminauerit, in quo non tetigit antiquos.

Etiam quia noa est admirandum maiora quotidie pullulare ingenia, de quo magis in response ad primum argumentum dictum est. Et isto modo non turbantur, nec impeduntur ingenia scholasticorum virorum, cum late pateat eis de omnibus materia disputandi & dubitandi præterquam de illis, quæ iam fide constant.

F Quinto fit hoc propter dignitatem ecclesiastice auctoritatis. Nam sicut ecclesiæ auctoritas est certissima, ita ut errare non possit, ut dictum est, ita est maxima, quia ei tenentur subiecti omnes rationales creature, & ipso iure sunt subiecti, cum & Angeli, qui sunt creature intellectuales ei sunt subiecti, quia potestillos excommunicare, & iudicere eis aliquos actus, sicut Apostolus Paulus excommunicauit eos, si prædicarent contra Euangelium, quod ecclesia iam suscepit ad Galat. 1. si autem ecclesia auctoritatem suam, quæ tanta est multis rebus interponet vilesceret propter affiditatem, & communitatem, quia quod rarum est preciosum est. Nam si & miracula quotidie fierent ipsa sui multitudine & affiditatem vilescerent.

Satis ergo est, quod ecclesia interponat auctoritatem suam in determinatione quorundam dubiorum nimis necessariorum ad fidem, sine quorum determinatione fieret turbatio, vel orientur scandalis, schismata, & hereses.

Et quantum ad illa, quæ ad necessarios ecclesiæ mores pertinent, quod autem approbarentur aliquorum doctorum scripta, non videbatur talis necessitas, immo, nec aliqua utilitas, ideo nimium se humiliaret ecclesia, si circa talia diffinitio nem suam poneret.

Sexto fit hoc ad tollendum emulationis, & simulationis atque odiorum causas. Nam si quorundam scripta approbat isto modo, & aliorum non, videretur præponere illos illis, quorum non approbantur scripta, sed istud omnis inuidia

A causa est, & odium gignit ceterorum contra illum, qui præfertur, qui diligi & quaniamiter potuisset, si non fuisset quasi ce teris contemptus prælatus. Ecclesia autem non gignit cōtentiones, & schismata cum potius intentionis sua sit ista pro vi ribus tollere, cum non sit consuetudo eius contendere, sed magis contendentibus cedere prime, Cor. 11. ideo nullum sic approbat ne quis collatus ceteris videatur prælatus, licet secundum veritatem vnu sit multis excellentior.

Consequitur, & alia utilitas, quia si quorundam scripta approbarentur sic, & aliorum non, plurimi distrahentur à proœctu explanandi sacram scripturam, & faciendi commentarios, & dissimilandi aliqua dubia, cum putant scripta sua contemnenda, quia quibusdam aliis approbatis sua non approbarentur, quæ illis non disparia crederet suis auctor. Nunc vero cum nulla taliter approbentur, nemo scriptorum se contemni putat, quia palam neminem sibi præferri videt, vel saltem explicitè per auctoritatem ecclesiæ non videt se contemni.

Septimo fit hoc, quia si talis approbatio fieret omnia scri pta, quæ approbarentur redderentur equalis auctoritatis, quia non potest esse maior auctoritas scripturaræ, quam quod de veritate eius dubitari non liceat.

Et hoc confertur quibuscumque sic approbatis ab ecclesiæ. Manifestum est tamen, quod dato, quod duorum docto rum scripta sint vera, ita quod nemo eorum in aliquo errauerit, non erunt aequalis auctoritatis quia alter eorum dicit plura aut subtiliora aut magis in cognita, & à communis intellectu aliena, & utiliora, & efficacius atque evidenter probabit, & ordinationi atque leutori modo tradet suam doctrinam, pro quibus solent quidam scriptores aliis preferri. Quia ergo per approbationem ecclesiæ duo doctores, qui quantum ad ista erant nimis inaequales, licet ambo verum dicant, & redantur aequalis auctoritatis, indignum videbatur, quia quibusdam scriptis magis sic auctoritas ecclesiæ detrahetur, quam conferret, cum sic cogentur aequali quibusdam, quæ naturaliter, & alias erant eis totaliter imparia. Multæ quoque alias causæ existunt, propter quas ecclesiæ nunquam aliqua scripta cuiusquam doctoris sic approbavit.

#### C A P I T U L U M LXXXIII.

*Quid confert ecclesiæ libris, quos approbat per approbationem, & ponuntur quinque utilitates.*

**E**X hoc autem tollitur error multorum vulgariter sen tientium, qui putant, quod cum ecclesiæ approbat aliqua scripta, facit ea tantæ fidei & necessitatibus, quod non licet eis contradicere, nec dubitari de veritate illorum. Sed dicendum, quod quando approbantur dicta aliquorum ab ecclesiæ, facit ibi multa.

Primum est, quod concedit expresse omnibus Christi fidibus, quod legit ea. Et istud confert quandam auctoritatem scriptis, scilicet, quod saltem ecclesiæ ficeret aliquam mentionem de illis.

Secundum est, quod iudicat illa utilia ad doctrinam fidei, & morum, & ob hoc laudat ea, sicut Papa Gelasius in approbatione librorum laudat librum Pauli Orosii, & commendat ipsum Orosum dicens, quod utile opus de temporibus compilauerit. Et hoc facit ut magis alliciamus ad legendum talia scripta, quæ teste ipsa ecclesiæ probantur esse utilia.

Tertium & præcipuum, quod ecclesiæ facit, est quia tollit opusculis approbatis suspicionem de heresi voluntaria, quæ est verè heres. Nam illa opera, quæ approbantur, licet non sint omnino discussa ab ecclesiæ sicut si deberent singula par tes approbari, tamen quadam generali discussione cognoscuntur, & appetit ex eis, quomodo auctor eorum in omnibus catholice sentiat nolens dogmatizare expresse & scienter aliquem errorem. Et tamen dato, quod accideret ibi aliquid falsum esse, vel quod posset indirecere militare contra catholicam fidem, & præter intentionem auctoris, & ista relinquit ecclesiæ discussio peritis auctoris. Et ista fuit causa potissima, quare ecclesiæ approbavit quorundam doctorum opera, scilicet, quia à principio ecclesiæ fuerunt multi heretici in ecclesiæ qui multos libellos considerunt in multis contrarios fidei orthodoxæ, quorum aliqui errabant per igno-

ranciam nescientes assertiones suas contrarias fidei catholicae.

Alii vero iam ab ecclesiæ hæretici iudicati, vt erroribus suis quandam fidem acquirerent confererunt libellos, in quibus cum multis catholicis veritatis errores suos inferebant, & vt aliquam auçuparentur auctoritatem illos libellos nominibus Apostolorum & aliorum sanctorum appellabant.

Sicut est de quatuor aliis Euangelis, quæ simul cum Euangelio nostris hæretici confeuerunt, quæ attribuerunt beato Andrea, & Thadæo, & aliis duobus Apostolis. Ecclesia autem competito errore reiecit illa, & solum tenet ista quatuor, quæ hodie habemus. Ita de multis aliis libris factum est, quos confecerunt hæretici, & ecclesiæ habita diligent inuestigatione inuenit illos errores, & vertit legi inter libros catholicos non deuiantes à rectitudine fidei.

Et ob hoc Christiani antiquitus abstinebant à lectione multorum librorum. Paucos enim legere audebant, timentes ne continentur errores & hereticam doctrinam. Et ob hoc ecclesiæ approbabat quosdam libros, qui non continentur aliquem errorem in fide saltem apparenter, si auctor vel auctores constabat voluisse per omnia catholicè sentire. Et per istam inueebatur, quod poterant catholicæ secure legere in libris illis non formidantes, quod ibi contineretur doctrina suspecta de hæresi.

Et ista etiam est causa, quare nunc non approbat, vel non consuevit ecclesiæ approbare scripta aliquorum solennium doctorum circa sacram scripturam, scilicet, quia non est nunc timor magnus de hæresi saltem voluntarie introducenda, sicut olim, ideo non est necesse, distinguere istos libros ab illis approbando quosdam, & non alios, quia de omnibus libris confessis à viris Christianis presumunt prima facie, quod non continent aliquam doctrinam erroneam circa fidem sponte introductam.

Quartum quod facit ecclesiæ approbando istos libros est, quod dat eis quandam auctoritatem, quam alias non habebant.

Et est ista non vt putauerunt aliqui errantes, scilicet, quod necessario debeat illis fides adhiberi, nec liceat vllatenus contradicere sibi, quia nulli operi vñquam scriptoris cuiusquam tantam auctoritatem ecclesiæ præstet, vt patet ex rationibus supra inducitis, sed solum est, quod quando aliquis allegaverit, dictum alicuius libri approbati per ecclesiæ, facit probationem, etiam si ipse auctor nullam causam dicti sui ostendat, dum tamen non proberetur contrarium per nos, vel per aliquem alium.

Et est hoc magnum, nam doctribus sic approbatis creditur, etiam sine ratione dum non constet aliquo modo contrarium. Aliis aut doctribus, quorum non sunt opera approbata, quancunque peritia fulgeant, non creditur nisi probationem adducant, quia nullam auctoritatem habent, nisi quantam rationes sua efficiunt.

Et quantum ad præsens ista & maior & communior utilitas quam approbatio ecclesiæ facit in libris approbatis. Sitamen contra dictum alicuius doctoris approbati constat manifeste veritas, aut inducitur inevidibilis ratio, non cogit nos ecclesiæ, nec vult, quod per suam approbationem mendacio affentire debeamus.

Quintum quod confert approbatio ecclesiæ est, scilicet, quod alletiat homines errantes. Nam si contingat quemquæ errare circa aliquid, quod pertinet ad fidem occasione alicuius libri approbati, scilicet, quia continetur in eo aliquis error, vel sequitur ex doctrina eius, tenens illum errorem, dum tamen non pertinaciter etiam si sit vir doctus excusabitur per auctoritatem libri approbati, si tamen ille error continetur in doctrina alicuius doctoris, cuius opera non sunt approbata, vel sequeretur ex dictis illius, sufficiens vel tenens quod modolibet illum errorem non esset ita excusabilis, sicut ille, qui errabat auctoritate alicuius libri approbati.

Apparet ex prædictis, quod per approbationem ecclesiæ non fortuntur libri approbari tantam auctoritatem, quod necessario debeat eis fides adhiberi, nec possit vlo modo contradicere eis, sed potest eis contradicere in casu, quo appetit veritas, siue inducitur in contrarium ratio inevidibilis.

## CAPITVLVM LXXXIV.

*Quod circa ea, quæ pertinent ad fidem est captiuandus intellectus noster.*  
Et quod licet inducantur aliqua rationes quæ necessario & manifeste contra fidem vi tenet ut concludere, debemus dicere, quod nos ne scimus respondere ad illas rationes, & tamen non concludunt etiam si a uero uum demonstraretur aliquid quod sit contra fidem debemus dicere, quod oculus noster decipiatur, & quare.

**E**X hoc responderetur ad argumentum quando dicebatur, quod Augustinus assertuit Christum mortuum fuisse, octauo calendas Aprilis, & opera sua sunt per ecclesiam approbata, ideo non licet contrarium sentire.

Dicendum, quod etiamsi Augustinus dicens hoc nullam rationem duceret, nec probationem aliunde, sicut nec facit, non licet nobis sentire contrarium nostro arbitrio, quia essent pars auctoritatis.

Immo etiamsi ille nullam rationem induceret, & nos pro parte contraria induceremus aliquam rationem, vel probationem, dum tamen non necessariam, non licet nobis sentire, contrarium propter reuerentiam auctoritatis eius, sed magis deberemus iudicare nos errare, vel non intelligere.

Quando autem pro parte induceremus auctoritatis maioris ponderis quam sit auctoritas Augustini, vel alterius libri, ut pote auctoritas aliqua Biblia, vel educatur ratio ineuitabilis, ad quam nemo possit respondere, non esset credendum Augustino, nec alicui alteri approbato. Nec esset urbanum, aut honestum cum talibus ei, aut alteri cedere, sed magis amore veritatis inuenienda resistere, quia propter veritatem etiam familiaria destruere, & non deberet respici reverentia alicuius, vel amicitia, iuxta Aristot. primo Ethicorum capitu de universalis Platonico, scilicet, duobus existentibus, amico & veritate, sanctum est prahonorare veritatem.

Sed aliquis dicet, quod quando occurrit nobis aliqua auctoritas sacra Scripturae contraria dicto alicuius doctoris approbati, debemus dicere, quod non intelligimus auctoritatem illam, ut maneat saluum dictum illius. Et si occurrat ratio ineuitabilis, dicunt quod debeamus dicere, quod illa ratio non concludit, licet nos ne scimus soluere, vel tollere contrarium, seu tollere inconveniens.

Sed dicendum, quod non est conuenienter dictum, quia istud esset captiuare ingenium penitus si nequequam licet contraire auctoritatis eorum approbatorum quantacunque auctoritas, vel ratio necessaria, aut manifesta in contrarium occurret. Sed talis captiuatio nunquam est facienda, nisi quantum ad ea, quæ pertinent ad determinationem fidei. Nam ibi penitus captiuatur intellectus in obsequium Christi. 2. ad Corinth. 10. Et dato, quod argumenta quæcunque quantumlibet fortissima, & apparentia fierent, nunquam erat discedendum a positione fidei iam determinata, sed dicendum est, quod rationes illæ, & argumenta peccant, nos tamen ne scimus dissoluere illas, certi sumus tamen, quod non concludunt rationes. Sicut quando contra aliquem non dialecticum cum arguat sophista, & probet eum esse pecus, vel lapidem, ille nesciet respondere ad argumentationem, quæ magnam evidentiam habet, & tamen certus esset, quod illa ratio peccaret in aliquo, scilicet, quia aut ex falsis procedit, aut non syllogizat, quia cum sit sibi notissimum, quod ipse sit homo, & non pecus, nec lapis tali notorietae, & cognitione, qua certiore ipse habere nequit, quidquid in contrarium arguitur, scit quod illud impossibile est concludere sufficienter.